
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 농정과

농정과 135,139,878 122,851,251 12,288,627

국 8,720,595 6,777,331 1,943,264

균 215,000 215,000 0

기 59,340,093 59,340,181 △88

도 13,078,194 11,261,895 1,816,299

군 53,785,996 45,256,844 8,529,152

살기좋은 농촌 육성 13,609,742 13,589,442 20,300

국 2,081,633 316,133 1,765,500

도 3,962,447 4,591,417 △628,970

군 7,565,662 8,681,892 △1,116,230

다양한 소득원 개발 977,902 940,902 37,000

국 36,288 19,788 16,500

도 168,333 163,933 4,400

군 773,281 757,181 16,100

농촌체험휴양마을 활성화 지원 7,000 0 7,000

도 1,400 0 1,400

군 5,600 0 5,600

307 민간이전 7,000 0 7,000

도 1,400 0 1,400

군 5,600 0 5,600

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○ 농촌체험휴양마을 활성화 지원사업

7,000 0 7,0007,000,000원*1식

도 1,400 0 1,400

군 5,600 0 5,600

농업 경영컨설팅 지원 30,000 15,000 15,000

국 18,000 9,000 9,000

도 6,000 3,000 3,000

군 6,000 3,000 3,000

307 민간이전 30,000 15,000 15,000

국 18,000 9,000 9,000

도 6,000 3,000 3,000

군 6,000 3,000 3,000

02 민간경상사업보조 30,000 15,000 15,000

○ 농업경영컨설팅 지원사업

30,000 15,000 15,000경정 30,000,000원

국 18,000 9,000 9,000

도 6,000 3,000 3,000

군 6,000 3,000 3,000

농업분야 외국인근로자 주거지원사업 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000
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부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 농업분야 외국인근로자 주거지원사업

15,000 0 15,00015,000,000원*1개소

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

농촌지역기반 조성 12,104,416 12,121,116 △16,700

국 1,789,000 40,000 1,749,000

도 3,779,588 4,412,958 △633,370

군 6,535,828 7,668,158 △1,132,330

농업인 자녀학자금 지원 20,200 427,500 △407,300

도 4,040 94,050 △90,010

군 16,160 333,450 △317,290

301 일반보전금 20,200 427,500 △407,300

도 4,040 94,050 △90,010

군 16,160 333,450 △317,290

02 장학금및학자금 20,200 427,500 △407,300

○ 농업인자녀학자금 20,200 427,500 △407,300경정 20,200,000원

도 4,040 94,050 △90,010

군 16,160 333,450 △317,290

농어민 공익수당 8,640,000 9,998,400 △1,358,400

도 3,444,000 3,987,360 △543,360

군 5,196,000 6,011,040 △815,040

301 일반보전금 8,610,000 9,968,400 △1,358,400

도 3,444,000 3,987,360 △543,360

군 5,166,000 5,981,040 △815,040

12 기타보상금 8,610,000 9,968,400 △1,358,400

○ 농어민 공익수당 지원

8,610,000 9,968,400 △1,358,400경정 8,610,000,000원

도 3,444,000 3,987,360 △543,360

군 5,166,000 5,981,040 △815,040

소규모 농가 한시 경영지원 바우처 지원 1,374,000 0 1,374,000

국 1,374,000 0 1,374,000

201 일반운영비 90,000 0 90,000

국 90,000 0 90,000

01 사무관리비 77,151 0 77,151

○ 소규모 농가 한시 경영지원 바우처 사업 홍

보(성립전) 77,151 0 77,15177,151,000원*1식

국 77,151 0 77,151

02 공공운영비 12,849 0 12,849

○ 소규모 농가 한시 경영지원 바우처 사업 우

편료(성립전) 12,849 0 12,8493,000원*4,283명

국 12,849 0 12,849

307 민간이전 1,284,000 0 1,284,000

국 1,284,000 0 1,284,000

02 민간경상사업보조 1,284,000 0 1,284,000

○ 소규모 농가 한시 경영지원 바우처 지원사업

1,284,000 0 1,284,000300,000원*4,280명
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부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,284,000 0 1,284,000

코로나 극복 영농지원 바우처 지원 375,000 0 375,000

국 375,000 0 375,000

201 일반운영비 21,000 0 21,000

국 21,000 0 21,000

01 사무관리비 21,000 0 21,000

○ 코로나 극복 영농지원 바우처 사업 홍보 및

운영(성립전) 21,000 0 21,00021,000,000원*1식

국 21,000 0 21,000

307 민간이전 354,000 0 354,000

국 354,000 0 354,000

02 민간경상사업보조 354,000 0 354,000

○ 코로나 극복 영농지원 바우처 지원사업

354,000 0 354,0001,000,000원*354명

국 354,000 0 354,000

농업 경쟁력 강화 114,754,243 109,091,739 5,662,504

국 6,638,962 6,461,198 177,764

균 215,000 215,000 0

기 59,340,093 59,340,181 △88

도 9,115,747 6,670,478 2,445,269

군 39,444,441 36,404,882 3,039,559

친환경농업육성지원 8,569,471 7,713,779 855,692

국 203,249 97,528 105,721

균 215,000 215,000 0

도 1,586,200 1,501,040 85,160

군 6,565,022 5,900,211 664,811

친환경농업단지 조성 4,866,460 4,275,070 591,390

도 892,600 855,014 37,586

군 3,973,860 3,420,056 553,804

301 일반보전금 4,866,460 4,275,070 591,390

도 892,600 855,014 37,586

군 3,973,860 3,420,056 553,804

12 기타보상금 4,866,460 4,275,070 591,390

○ 친환경 농업단지 조성사업

4,866,460 4,275,070 591,390경정 4,866,460,000원

도 892,600 855,014 37,586

군 3,973,860 3,420,056 553,804

유기농업자재 지원 508,123 243,821 264,302

국 203,249 97,528 105,721

도 91,462 43,888 47,574

군 213,412 102,405 111,007

307 민간이전 508,123 243,821 264,302

국 203,249 97,528 105,721

도 91,462 43,888 47,574

군 213,412 102,405 111,007

02 민간경상사업보조 508,123 243,821 264,302
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 친환경농자재(유기농업자재) 지원사업(성립

전) 508,123 243,821 264,302경정 508,123,000원

국 203,249 97,528 105,721

도 91,462 43,888 47,574

군 213,412 102,405 111,007

식량작물 생산지원 21,724,026 19,030,854 2,693,172

국 2,298,740 2,283,740 15,000

도 5,484,289 4,162,781 1,321,508

군 13,940,997 12,584,333 1,356,664

농업인 안전보험 지원 395,296 352,663 42,633

도 118,589 105,799 12,790

군 276,707 246,864 29,843

307 민간이전 395,296 352,663 42,633

도 118,589 105,799 12,790

군 276,707 246,864 29,843

06 보험금 395,296 352,663 42,633

○ 농업인 안전보험 지원사업

395,296 352,663 42,633경정 395,296,000원

도 118,589 105,799 12,790

군 276,707 246,864 29,843

농작물재해보험료 지원 3,076,353 1,741,674 1,334,679

도 1,025,451 580,558 444,893

군 2,050,902 1,161,116 889,786

307 민간이전 3,076,353 1,741,674 1,334,679

도 1,025,451 580,558 444,893

군 2,050,902 1,161,116 889,786

06 보험금 3,076,353 1,741,674 1,334,679

○ 농작물 재해보험료 지원

3,076,353 1,741,674 1,334,679경정 3,076,353,000원

도 1,025,451 580,558 444,893

군 2,050,902 1,161,116 889,786

농기계 종합보험 지원 270,727 90,457 180,270

도 81,218 27,137 54,081

군 189,509 63,320 126,189

307 민간이전 270,727 90,457 180,270

도 81,218 27,137 54,081

군 189,509 63,320 126,189

06 보험금 270,727 90,457 180,270

○ 농기계 종합보험 지원 270,727 90,457 180,270경정 270,727,000원

도 81,218 27,137 54,081

군 189,509 63,320 126,189

국산밀 생산단지 교육·컨설팅 지원 226,800 199,800 27,000

국 126,000 111,000 15,000

도 30,240 26,640 3,600

군 70,560 62,160 8,400

307 민간이전 226,800 199,800 27,000

국 126,000 111,000 15,000
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 30,240 26,640 3,600

군 70,560 62,160 8,400

02 민간경상사업보조 226,800 199,800 27,000

○ 국산밀 생산단지 교육 컨설팅 지원(성립전)

226,800 199,800 27,000경정 226,800,000원

국 126,000 111,000 15,000

도 30,240 26,640 3,600

군 70,560 62,160 8,400

벼 경영안정대책비 지원 5,559,163 5,813,417 △254,254

도 2,223,666 2,325,367 △101,701

군 3,335,497 3,488,050 △152,553

301 일반보전금 5,559,163 5,813,417 △254,254

도 2,223,666 2,325,367 △101,701

군 3,335,497 3,488,050 △152,553

12 기타보상금 5,559,163 5,813,417 △254,254

○ 벼 경영안정 대책비 지원

5,559,163 5,813,417 △254,254경정 5,559,163,000원

도 2,223,666 2,325,367 △101,701

군 3,335,497 3,488,050 △152,553

다목적 소형농기계 구입지원 1,562,306 1,062,307 499,999

도 468,692 318,692 150,000

군 1,093,614 743,615 349,999

402 민간자본이전 1,562,306 1,062,307 499,999

도 468,692 318,692 150,000

군 1,093,614 743,615 349,999

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,562,306 1,062,307 499,999

○ 다목적 소형 농기계 구입지원(20년 추가분)

782,959 282,960 499,999경정 782,959,000원

도 234,888 84,888 150,000

군 548,071 198,072 349,999

농산물 생산비 절감지원 537,500 387,500 150,000

도 161,250 116,250 45,000

군 376,250 271,250 105,000

402 민간자본이전 537,500 387,500 150,000

도 161,250 116,250 45,000

군 376,250 271,250 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 537,500 387,500 150,000

○ 농산물 생산비 절감지원

537,500 387,500 150,000경정 537,500,000원

도 161,250 116,250 45,000

군 376,250 271,250 105,000

1월 대설,한파 농업재해 피해복구 712,845 0 712,845

도 712,845 0 712,845

302 이주및재해보상금 712,845 0 712,845

도 712,845 0 712,845

02 민간인재해및복구활동보상금 712,845 0 712,845
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 1월 대설,한파 재해복구비(성립전)

712,845 0 712,845712,845,000원*1식

도 712,845 0 712,845

토양생명력 복원 6,741,434 6,679,597 61,837

국 3,412,550 3,370,091 42,459

도 354,181 342,795 11,386

군 2,974,703 2,966,711 7,992

토양개량제 지원 2,326,015 2,264,178 61,837

국 1,386,264 1,343,805 42,459

도 354,181 342,795 11,386

군 585,570 577,578 7,992

307 민간이전 2,326,015 2,264,178 61,837

국 1,386,264 1,343,805 42,459

도 354,181 342,795 11,386

군 585,570 577,578 7,992

02 민간경상사업보조 2,326,015 2,264,178 61,837

○ 토양개량제 지원사업 1,834,260 1,782,603 51,657경정 1,834,260,000원

국 1,256,082 1,220,409 35,673

도 289,089 281,097 7,992

군 289,089 281,097 7,992

○ 토양개량제 공동살포비 지원

491,755 481,575 10,180경정 491,755,000원

국 130,182 123,396 6,786

도 65,092 61,698 3,394

군 296,481 296,481 0

농가소득보전 61,511,256 61,427,762 83,494

국 654,157 654,157 0

기 59,118,049 59,118,137 △88

도 290,559 302,547 △11,988

군 1,448,491 1,352,921 95,570

공익직불제 행정비 지원 112,600 112,688 △88

기 112,600 112,688 △88

101 인건비 93,380 93,468 △88

기 93,380 93,468 △88

04 기간제근로자등보수 93,380 93,468 △88

○ 공익직불금 보조인력 인건비

93,380 93,468 △88경정 93,380,000원

기 93,380 93,468 △88

쌀 생산조정제 지원 676,524 688,512 △11,988

도 97,164 109,152 △11,988

군 579,360 579,360 0

301 일반보전금 676,524 688,512 △11,988

도 97,164 109,152 △11,988

군 579,360 579,360 0

12 기타보상금 676,524 688,512 △11,988

○ 논 타작물 재배 지원사업

676,524 688,512 △11,988경정 676,524,000원
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 97,164 109,152 △11,988

군 579,360 579,360 0

친환경농업직불 (2020년) 95,570 0 95,570

301 일반보전금 95,570 0 95,570

12 기타보상금 95,570 0 95,570

○ 친환경농업직불제 지원(2020년)

95,570 0 95,57095,570,000원*1식

시설채소(화훼) 육성 1,251,924 1,237,340 14,584

국 46,903 32,319 14,584

기 56,004 56,004 0

도 91,468 91,468 0

군 1,057,549 1,057,549 0

농업에너지이용효율화사업 14,584 0 14,584

국 14,584 0 14,584

101 인건비 14,384 0 14,384

국 14,384 0 14,384

04 기간제근로자등보수 14,384 0 14,384

○ 농업에너지이용효율화(DB 구축)사업 조사원

인건비(성립전) 14,384 0 14,3841,438,400원*10명

국 14,384 0 14,384

201 일반운영비 200 0 200

국 200 0 200

01 사무관리비 200 0 200

○ 농업에너지이용효율화(DB 구축)사업 추진 사

무운영비(성립전) 200 0 200200,000원*1식

국 200 0 200

노지채소 경쟁력 제고 3,291,636 1,910,586 1,381,050

도 363,953 24,750 339,203

군 2,927,683 1,885,836 1,041,847

생산안정제 수급안정기금 525,172 173,480 351,692

307 민간이전 525,172 173,480 351,692

02 민간경상사업보조 525,172 173,480 351,692

○ 2021년 봄배추 채소가격안정제 수급안정사업

5,284 0 5,284

○ 2021년산 마늘 채소가격안정제 수급안정사업

346,408 0 346,408

5,284,000원*1식

346,408,000원*1식

겨울배추 휴경제 시범사업 72,728 82,500 △9,772

도 21,818 24,750 △2,932

군 50,910 57,750 △6,840

301 일반보전금 72,728 82,500 △9,772

도 21,818 24,750 △2,932

군 50,910 57,750 △6,840

12 기타보상금 72,728 82,500 △9,772

○ 겨울배추 휴경제 시범사업 지원

72,728 82,500 △9,772경정 72,728,000원
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 노지채소 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 21,818 24,750 △2,932

군 50,910 57,750 △6,840

한파피해 농작물 영양제 지원 911,880 0 911,880

도 303,960 0 303,960

군 607,920 0 607,920

307 민간이전 911,880 0 911,880

도 303,960 0 303,960

군 607,920 0 607,920

02 민간경상사업보조 911,880 0 911,880

○ 한파피해 농작물 영양제 지원

911,880 0 911,880600,000원*1,688.666ha*90%

도 303,960 0 303,960

군 607,920 0 607,920

저온수송차량 지원 127,250 0 127,250

도 38,175 0 38,175

군 89,075 0 89,075

402 민간자본이전 127,250 0 127,250

도 38,175 0 38,175

군 89,075 0 89,075

02 민간자본사업보조(이전재원) 127,250 0 127,250

○ 저온수송차량 지원사업

127,250 0 127,250254,500,000원*1식*50%

도 38,175 0 38,175

군 89,075 0 89,075

지역특화작목 육성 1,115,022 1,242,347 △127,325

기 158,537 158,537 0

도 94,939 94,939 0

군 861,546 988,871 △127,325

농업소득 개발사업 572,400 699,725 △127,325

402 민간자본이전 270,400 397,725 △127,325

01 민간자본사업보조(자체재원) 270,400 397,725 △127,325

○ 권역별 특화작목 단지육성 단동하우스 지원

72,675 200,000 △127,325경정 72,675,000원

기후변화 대응 아열대 및 기타작목 육성 9,892,000 9,192,000 700,000

도 700,000 0 700,000

군 9,192,000 9,192,000 0

기후변화 대응 연구기반 조성 700,000 0 700,000

도 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

도 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○ 군관리계획 결정 변경 용역

700,000 0 700,000700,000,000원*1식

도 700,000 0 700,000

재무활동(농정과) 6,703,957 98,134 6,605,823
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부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출(농정과) 703,957 98,134 605,823

국도비반환금 703,957 98,134 605,823

802 반환금기타 703,957 98,134 605,823

01 국고보조금반환금 466,034 33,520 432,514

○ 2018~2019년 친환경직불금 부당지급 반환

890 0 890

○ 2019년 특용작물(인삼) 생산시설 현대화사업

국비 이자 330 0 330

○ 2020년 농촌체험마을 보험가입 지원사업 국

비 집행잔액 1,288 0 1,288

○ 2020년 농지정보관리체계 국비 집행잔액

8,623 0 8,623

○ 2020년 농지이용관리지원사업(농지이용실태

조사) 국비 집행잔액 1,026 0 1,026

○ 2020년 농업기계 등화장치 국비 집행잔액

1,760 0 1,760

○ 2020년 유해야생동물 포획시설지원 국비 집

행잔액 및 이자 311 0 311

○ 2020년 유기질비료 지원사업 국비 집행잔액

및 이자 313,601 0 313,601

○ 2020년 토양개량제 지원사업 국비 집행잔액

및 이자 101,659 0 101,659

○ 2020년 친환경직불금 국비 집행잔액 및 이자

829 0 829

○ 2020년 경관보전직접지불제 국비 집행잔액

반납 2,197 0 2,197

890,000원

330,000원

1,288,000원

8,623,000원

1,026,000원

1,760,000원

311,000원

313,601,000원

101,659,000원

829,000원

2,197,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 237,923 64,614 173,309

○ 2019년('20년집행) 다목적 소형농기계 구입

지원 도비 집행잔액 1,939 0 1,939

○ 2019년 특용작물(인삼) 생산시설 현대화사업

도비 이자 103 0 103

○ 2020년 농어업인 자녀 학자금 지원사업 도비

집행잔액 6,368 0 6,368

○ 2020년 여성농어업인 행복바우처사업 도비

집행잔액 7,508 0 7,508

○ 2020년 농번기 마을공동급식 지원사업 도비

집행잔액 2,835 0 2,835

○ 2020년 농가도우미 지원사업 도비 집행잔액

2,104 0 2,104

○ 2020년 농업인월급제 지원사업 도비 집행잔

액 2,664 0 2,664

○ 2020년 농촌체험마을 보험가입 지원사업 도

비 집행잔액 244 0 244

○ 2020년 농촌체험휴양마을 시군 홍보관 사업

도비 집행잔액 1,000 0 1,000

○ 2020년 농어촌민박 소방안전시설 지원사업

도비 집행잔액 1,591 0 1,591

1,939,000원

103,000원

6,368,000원

7,508,000원

2,835,000원

2,104,000원

2,664,000원

244,000원

1,000,000원

1,591,000원
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부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 농업인 안전보험 지원사업 도비 집행

잔액 862 0 862

○ 2020년 농작물 재해보험 지원 도비 집행잔액

28,130 0 28,130

○ 2020년 농업재해대책비 도비 집행잔액 및 이

자 3,288 0 3,288

○ 2020년 여성친화형 다목적 소형전기 운반차

지원 도비 집행잔액 820 0 820

○ 2020년 이동식 다용도 작업대 지원 도비 집

행잔액 530 0 530

○ 2020년 개량물꼬 지원사업 도비 집행잔액

33,314 0 33,314

○ 2020년 농산물 생산비 절감지원 도비 집행잔

액 4,720 0 4,720

○ 2020년 농업기계 등화장치 도비 집행잔액

792 0 792

○ 2020년 유해야생동물 포획시설지원 도비 집

행잔액 및 이자 94 0 94

○ 2020년 유기 무농약 지속직불제 지원 도비

집행잔액 및 이자 21,999 0 21,999

○ 2019년 콩 전용수확기 지원사업 도비 집행잔

액 반납 48,750 0 48,750

○ 2020년 한국농업신문 지원사업 도비 집행 반

납 3,213 0 3,213

○ 2020년 경관보전직접지불제 도비 집행잔액

반납 441 0 441

862,000원

28,130,000원

3,288,000원

820,000원

530,000원

33,314,000원

4,720,000원

792,000원

94,000원

21,999,000원

48,750,000원

3,213,000원

441,000원

내부거래지출 6,000,000 0 6,000,000

내부거래지출(농정과) 6,000,000 0 6,000,000

702 기금전출금 6,000,000 0 6,000,000

01 기금전출금 6,000,000 0 6,000,000

○ 해남군 농업소득보전지원기금 전출금

6,000,000 0 6,000,0006,000,000,000원
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